

# Czesław Sikorski

---

## Czerniak, pow. Mogilno. Stanowisko 3 a

---

Informator Archeologiczny : badania 5, 46-47

---

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

**CZEKANÓW, pow. Sokołów Podlaski** patrz wczesne średniowiecze

**CZERNIAK, pow. Mogiła**  
Stanowisko 3 a

Muzeum im. Jana Kasprzycza  
w Inowrocławiu

Badania prowadził mgr Czesław Sikorski. Finansowało PPH w Mogilinie. Drugi sezon badań. Cmentarzysko kultury łutyckiej z V okresu epoki brązu, okres halstacki.

Prace rozpoczęte na najwyższym punkcie terasy Noteci na południe od wykopu I. Wykop podzielono na trzy odcinki;

#### O d c i n e k I.

Po zdjęciu darni odsłonięto wał kamienny i nieregularne skupiska kamieni, pochodzące prawdopodobnie ze zniszczonych obstaw grobowych; pomiędzy kamieniami licznie występowały ułamki ceramiki.

Spomiędzy skupisk kamieni wyeksplorowano groby popielnicowe, jamowe i jeden szkieletowy bez wyposażenia.

Pod wałem kamiennym odsłonięto jamę obstawioną kamieniami. Jama zawierała trzy popielnice z ciałopaleniem. Dary grobowe stanowiły przystawki i gliniana grzechotka.

#### O d c i n e k II.

Odsłonięto nieregularne bruki kamienne. Pod brukami wystąpiły groby popielnicowe, ale tylko jeden z nich zawierał więcej niż jedno naczynie. W jednej z popielnic znalezione spiralne kółko brązowe.

Poniżej grobów popielnicowych wystąpiła prostokątna jama po dłuższych bokach obstawiona kamieniami; zawierała przepalone kości ludzkie.

#### O d c i n e k III.

Odsłonięto krąg kamienny o średnicy 5 m, do którego stygnie przylegał kołisty bruk kamienny o średnicy 3 m łączący się z kręgiem kamiennym o średnicy 3 m, otwartym od zachodu.

Po zdjęciu pierwsze kręgi narysowały się prostokątne jamy grobowe ze starannie wykonaną prostokątną obstawą, zawierające przepalone kości ludzkie. Pod grobami jamowymi odkryte dwa groby popielnicowe. W jednej z popielnic znajdowała się szpila brązowa.

Poniżej bruku w centralnym punkcie odsłonięto skupisko ceramiki i zachowane w całości małe naczynie, brak ciałopalenia.

Nieco z boku odkryte trzy groby, jeden z nich szkieletowy. Szkielet był ułożony na bruku i posiadał prostokątną obstawę kamienną.

Wypocząnienie stanowiska brązowy naczynek, brązowa bransoleta i gliniany czerepak.<sup>3</sup>

W centralnym punkcie drugiego kręgu odsłonięte starannie wykonaną prostokątną obstawę kamienną, wewnątrz niej umieszczone czerepak i dwie gliniane grzeboki; brak było ciałopalenia.<sup>4</sup>

Na podstawie uzyskanych materiałów można określić chronologię omentaryska na V okres epoki brązu i okres halstaacki.<sup>5</sup>

CZERNIKOWICE, pow. Złotoryja  
Stanowisko 1

Katedra Archeologii Uniwersytetu  
Wrocławskiego, Konserwator Zabytków  
Archeologicznych

Prace prowadzili: mgr K. Maksymowicz, mgr T. Kuleta, mgr B. Marasiewicz.<sup>6</sup> Finansowali: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Eksploatacji Kruszywa, PPH w Złotoryi.<sup>7</sup> Trzeci sezon badań: Omentaryska kultura Łużyckiej.<sup>8</sup>

Przebadano obszar 30 arów, odkryte i wyeksplorowane 87 grobów ciałopalnych.<sup>9</sup> Zalegały one na głębokości od 0,25 do 0,8 m.<sup>10</sup> Wypocząnienie grobów obejmowało przede wszystkim wyroby ceramiczne występujące w ilości od 1 do 20 sztuk oraz nieliczne ozdoby /szpilki, pierścienki/, narzędzia /sierp/ oraz grociek brązowy. Ogólnie badane stanowisko datować należy na IV-V okres epoki brązu.<sup>11</sup> Tylko w jednym grobie znajdowało się mierzwiak z ornamentem malowanym.<sup>12</sup> Grób ten datowany jest na okres halstaacki C.<sup>13</sup>

Badania będą kontynuowane.<sup>14</sup>

DANKÓW, pow. Kłobuck  
Stanowisko 6

Katedra Archeologii Polskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie

Badania prowadzili doc. dr Marek Godl i mgr Renata Kism.<sup>15</sup> Finansował Zakład Archeologii i Historii Starożytnej UMCS w Lublinie.<sup>16</sup> Trzeci sezon badań: Osada kultury Łużyckiej z epoki brązu i ślady osadnictwa neolitycznego.<sup>17</sup>

Podjęte systematyczne wykopaliska na terenie osady kultury Łużyckiej, należącej do dużej wspólnoty osadniczej, w skład której wchodzi między innymi omentaryska w Dankowie /stan. 1/ i w Zborejewku /stan. 3/, pow. Kłobuck.<sup>18</sup> Prace badawcze na stanowisku 6 w Dankowie zostały zapoczątkowane w latach 1964 i 1965.<sup>19</sup>